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Oversender anmodning om utsatt iverksetting for uttalelse - vedtak i 
klagesak om rammetillatelse for riving av Y-blokka 

Fylkesmannen viser til vedlagt anmodning 8.11.2019 fra Fortidsminneforeningen, om utsatt 
iverksetting av vårt vedtak i ovennevnte klagesak.  
 
Det er anmodet om utsatt iverksetting med henvisning til forvaltningsloven (fvl.) § 42, inntil 
Sivilombudsmannen har behandlet klagen over vedtaket.  
 
Eventuell uttalelse til anmodningen bes innsendt innen den 18.11.2019. 
 
 
Med hilsen 
 
Odd Meldal 
seksjonssjef  

  
 
Marius Vamnes  
seniorrådgiver 

 
Saksbehandlers telefontid: mandag kl. 12.00 - 14.00 og onsdag - fredag kl. 12.00 - 14.00 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent 
 
 
Vedlegg: 
1 Juridisk betenkning 
2 2019 11 08 Notat Y-blokka 
3 Bilag 1 
4 Bilag 2 
5 Bilag 3 
6 Bilag 4 
7 Bilag 5 
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Fra: Bo Alexander Granbo[bo@fortidsminneforeningen.no]
Dato: 8. nov 2019 12.28.20
Til: Haugland, Valgerd Svarstad; Bjerkmo, Rannveig; FmOVPost
Kopi: oaf@arkitektur.no; Annicken Vargel; Ola Harald Fjeldheim; Gisle Løkken
Tittel: SV: Y-blokka - PBE saksnr. 201818270

På vegne av Fortidsminneforeningen, Norske Arkitekters Landsforbund og Oslo Arkitektforening.
 
Vedlagt er utredning fra Lynx Advokatfirma v. Helge Skogseth Berg, som vurderer konvensjonsstrid og ugyldighet. Vi
ber om at denne vedlegges sakens dokumenter. Vi vil videre anmode om utsatt iverksettelse jf. fvl. § 42, jf. notatets pkt.
2.

Vi ber Fylkesmannen ta stilling til disse momentene. Saksbehandlingstiden bør forlenges.

Bo Alexander Granbo
Rådgiver, Fortidsminneforeningen
 

Fra: Bo Alexander Granbo 
Sendt: torsdag 7. november 2019 17:20
Til: fmoavsh@fylkesmannen.no; fmoarbj@fylkesmannen.no; fmovpost@fylkesmannen.no
Kopi: oaf@arkitektur.no; nal@arkitektur.no
Emne: Y‐blokka ‐ PBE saksnr. 201818270
 

På vegne av Fortidsminneforeningen, Norske Arkitekters Landsforbund og Oslo Arkitektforening.
 
Som klageberettigede organisasjoner har vi engasjert advokat for å belyse sakens momenter ytterligere. Dette er forhold som
tilsier at oppgitt behandlingstid utvides, og ytterligere momenter utredes. Vi viser også til Caroline Hatlem Støvrings innsendte
dokument 05.11.2019, og utvidet klagerett. Vi vil snarest oversende utredning fra Lynx Advokatfirma som belyser:
 

Internasjonale konvensjoner av betydning for prosessen, Granada-konvensjonen (Europarådet), og UNESCO
konvensjonen (Verdensarvkonvensjonen).

Særlig Granadakonvensjonen kan ha betydning. I artikkel 10 fremgår det, kort gjengitt at hver enkelt
part forplikter seg til å vedta en integrert bevaringspolitikk som gjør bevaring, fremme og forbedring
av faste kulturminner til et viktig element i kultur-, miljø- og planleggingspolitikken. Målsetningen er
generell, men forutsetter konkret oppfølging, noe som fremgår av Plan og bygningsloven § 3-1. Her
fremgår det at «Planer skal bidra til å gjennomføre internasjonale konvensjoner og avtaler innenfor
lovens virkeområde». Bestemmelsen gjelder planer, herunder statlige reguleringsplaner.

 
Igangsatt fredningsprosess ledet frem til omforent verneplan våren 2011, og spørsmålet er om dette arbeidet
oppstiller begrensninger som det vil være rettstridig å tilsidesette. Enighet om en landsverneplan kan innebære at
den er bindende, og at slik enighet mellom alle relevante parter ble markert forut for terroranslaget. I forslaget til
verneplan er Y-blokka oppført med verneklasse I med siktemål om fredning. Arbeidet er ifølge særtrykk av
verneforslagene fra Statsbygg datert 28. juni 2012 «satt på vent». Dette kan bety at anlegget skal behandles som
fredet.

Den rettslige status til Landsvernplanene har sitt bakteppe i tidligere lov om fredning av bygninger omtalt i
NoU 2002:1 pkt. 5.6.4 (Fortid former fremtid). Det er verdt å merke seg at få av bygningene som staten eier, er
fredet. Dette har sin bakgrunn i at Stortinget allerede på 1920-tallet forutsatte at staten ville ta vare på sin
egen verdifulle bygningsmasse uten at det var nødvendig å frede den, jf. kapittel 5. Fra utvalgets mandat,
vedlegg i til NoU 2001 hitsettes: Det har stor betydning at staten går foran som er godt eksempel når
staten også er i posisjon til å pålegge andre krav og restriksjoner. Det er derfor sentralt å få tydeliggjort
statens ansvar for egne kulturminner.
I henhold til kongelig resolusjon av 15.08.2006 er ansvaret for statlig kulturhistorisk eiendom regulert.
Resolusjonen omtaler betydningen av landsverneplan, og hvordan denne får betydning for
eiendomsforvaltning herunder ved endring og ved alle tiltak i «samband med rehabilitering og endring
av bygningar». I henhold til resolusjonen er fagdepartementene ansvarlig for utarbeiding av
landsvernplan, og forvaltning. Retningslinjene til resolusjonen pkt. 3.5 presiserer ansvarsfordelingen i
statlig kulturminneforvaltning. Konklusjonen er ikke sikker men det kan argumenteres for at eiendom
som er fredet eller verneverdig i verneklasse I likestilles. «Før ein set i gang bygningsmessige arbeid på
ein freda eigedom, tilsvarande verneklasse I i ein landsverneplan, skal eigedomsforvaltaren vende seg



til Riksantikvaren for å få råd og rettleiing. Tiltaket kan ikkje setjast i gang før det er godkjent av
Riksantikvaren.»

 
Det foreligger derfor reelle hensyn som tilsier at den kongelige resolusjon er forutsatt å ha selvstendig
betydning ut over kulturminneloven i den periode arbeidet med kartlegging og fredning pågikk og at tiltak i
strid med en landsverneplan det er enighet om vil kunne utgjøre rettstridig adferd. Slik det fremgår er det flere
usikre punkter, men dersom de involverte parters enighet om forslaget til landsverneplanen har rettslig
betydning, vil det kunne innebære et krav om at Riksantikvaren må godkjenne rivningen for at den ikke skal
være rettstridig.

 
Vi ber Fylkesmannen ta stilling til disse momentene. Saksbehandlingstiden bør forlenges, og vi vil ettersende utredning fra
advokat som vi forutsetter vedlagt sakens dokumenter.
 
Bo Alexander Granbo
Rådgiver, Fortidsminneforeningen
 

















Se vedlagte adresseliste

FADs landsverneplan
-  verneforslag regjeringskvartalet og Victoria terrasse  -  høring

DET KONGELIGE FORNYINGS-,
ADMINISTRASJONS- OG KIRKEDEPARTEMENT,,,

Deres referanse Vår referanse Dato

200503114-/KAF 2 ‘;.

Det er Riksantikvaren som sluttbehandler verneplanen og fatter de formelle
vernevedtakene (verneklasse 1).

Alle departementer er i kongelig resolusjon vedtatt 1/9-2006 (Om overordna føresegner
om forvaltning av statlege kulturhistoriske eigedomar) pålagt å lage landsverneplan for
relevante eiendommer i sektorens bruk. Resolusjonen slår fast at statens eiendommer
skal forvaltes på en slik måte at de arkitektoniske og kulturhistoriske kvalitetene til
bygningene blir tatt vare på og synliggjort. Arbeidet med landsverneplanene skal gi
staten bedre oversikt og kunnskap om de enkelte eiendommene, og danner grunnlaget
for det utvalget av eiendommer som foreslås vernet.

Bygningene som inngår i en landsverneplanen foreslås enten fredet med hjemmel i
kulturminneloven (verneklasse 1) eller vernet på annen måte, enten med hjemmel i
plan- og bygningsloven eller i form av et selvpålagt, men ikke lovforankret vern
(verneklasse 2).

Departementsbygningene  -  høring
For Fornyings-, administrasjons- og kirkedepartementets (FADs) del inkluderer
landsverneplanen de statlig eide bygningene som er i bruk tu departementskontorer
(regjeringsbygningene). Av praktiske hensyn har FAD valgt å skille ut
regjeringsbygningene i egen sak, som nå sendes på høring til Statsministerens kontor,
departementene, DSS og Statsbygg.

Postadresse Kontoradresse Telefon Statsforvaltningsavdelingen Saksbehandler
Postboks 8004 Dep Akersg. 59 22 24 90 90 Telefaks Kaare Falkenberg
N-0030 OSLO Org no. 22 24 95 17

972 417 785



Bygningene som huser Miljøverndepartementet og Forsvarsdepartementet forvaltes av
Forsvaret, og inngår ikke i FADs landsverneplan. Disse eiendommene er behandlet i
landsverneplan for Forsvaret.

Øvrige eiendommer som sorterer under FAD vil bli behandlet i egen plan på et senere
tidspunkt.

Frist for merknader 1. oktober
Eventuelle merknader bes sendt Fornyings-, administrasjons- og kirkedepartementet
innen 1. oktober 2010.

Eiendomsregisteret, vedlagte dokumenter og departementets hjemmeside
Det er etablert et eget eiendomsregister for landverneplanarbeidet som inneholder
statlige eiendommer fra samtlige sektorer. Her er det lagt inn eiendomsdata, historikk,
bygningsbeskrivelser, fotografier m.v. Registeret driftes av Riksantikvaren og er linket
tfi deres hjemmesider.

Aktuelle dokumenter fra registeret som omfattes av denne høringen er lagt ved dette
horingsbrevet (tittel:  "Beskrivelse av verneforslag for regjeringskvartalet og Victoria
terrasse").  De aktuelle sidene fra registeret er dessuten tilgjengelige på FADs
hjemmesider under temaet "Dokumenter" og "Høringer".

Kompleksnivå og bygningsnivå
Eiendommene er registrert på to nivåer; kompleksnivå og bygningsnivå. De aktuelle
kompleksene i denne høringen er:

•

Kompleks nr. 60 Regjeringskvartalet

•

Kompleks nr. 74 Grubbegata 1

•

Kompleks nr. 61 Victoria terrasse

Under kompleksnivå ligger de enkelte bygningene som inngår i komplekset
(bygningsnivå).

Kompleks nr. 60 består av syv bygninger; Den gamle regjeringsbygningen (G-blokka),
Hoyblokka, Møllergata 19, R-5, S-blokka, Y-blokka og R-4.

Kompleks nr. 74 består kun av bygningen Grubbegata 1.

Kompleks nr. 61 består av tre bygninger; 7. juni plassen 1 (Nordkvartalet), Victoria
terrasse 5 (Midtkvartalet) og Victoria terrasse 11 (Sydkvartalet).

Veiledende dokument
Vedlagt følger også et dokument med ytterligere bakgrunnsstoff og veiledning
(tittel:  "Høring av verneforslag for regjeringskvartalet og Victoria terrasse").  Dokumentet
ligger også på FADs hjemmeside under temaet "Dokumenter" og "Høringer".
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Nærmere beskrivelse av forslaget til vern
Nesten alle departementsbygningene har høy arkitektonisk kvalitet og representerer
ulike tidsepoker på en fremragende måte. Den eneste bygningen der det ikke foreslås
noen form for vern er R-4. Denne er derfor ikke tatt med i det vedlagte materialet.

For en mer detaljert beskrivelse av forslagene til vern vises det til kompleks- og
bygningsrapportene som er tatt inn i vedleggene. Under følger en kortfattet beskrivelse
av innholdet i verneforslagene for de enkelte bygningene.

Den amle re 'erin sb nin en G-blokka
Bygningen foreslås fredet (verneklasse 1). Dette gjekler både eksteriør og interiør.

H blokka  
Verneklasse 1
Eksteriøret foreslås fredet. I tillegg forelås følgende deler av interiøret fredet;
opprinnelige bygningsdeler og overflater i

- gangsoner og kantine i 1. etasje,
- hovedtrapperommet i alle etasjer,
- nordre del av 5. etasje med utvidet midtgang,
- midtre del av 9. etasje,
- hovedtrapperommet og garderobearealet i 16. og 17. etasje,
- venterommet i 16. etasje og statsrådssalen i 17. etasje.

Verneklasse 2
Innredning og møbler i venterommet i 16. etasje og statsrådssalen i 17. etasje.

Møller ata 19
Bygningen foreslås fredet. Dette gjelder eksterioret, samt utvalgte deler av interiøret,
slik om innvendig hovedstruktur, samt inngangspartiet i 1. etasje og opprinnelige
interiørelementer (for eksempel dører, listverk, panelfelt) i andre deler av bygget.

R-5
R-5 har i tillegg til sine ytre kvaliteter en gjennomfort interiordesign som det er viktig å
ta vare på. Flere av interiorelementene ble opprinnelig spesiallaget til bygget.

Verneklasse 1
Eksterioret foreslås fredet. Dette inkluderer alle fasader, herunder ytterveggene i
lysgårdene, og taket.

Verneklasse 2
Det interiørmessige designet i bygningen skal bevares, med bruk av lyse materialer og
tresorter i kontorarealene og mørkere materialvalg i statsrådsseksjonene. I
forvaltningen av bygningen skal man søke å ivareta det helhetlige designet som
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kjennetegner interiørene i alt fra gardiner, gulvbelegg, møblering i kontorer, møterom,
fellesarealer osv.

Departementene som holder til i R-5 må allerede nå ta hensyn til dette dersom de
ønsker å foreta endringer i interiøret. Avhengig av tiltakene bør man da i forkant ha en
dialog med DSS, Statsbygg og Riksantikvaren.

S-blokka
Eksteriøret foreslås vernet i verneklasse 2 (bevaring av fasader).

Y-blokka  
Bygningen foreslås fredet (verneklasse 1). Dette gjelder både eksteriør (inkludert
taket) og interiør.

Grubbegata 1  
Bygningen foreslås fredet. Fredningen omfatter hele eksteriøret og deler av interiøret.
Følgende inngår i den interiørmessige fredningen:

- 1. etasje og mezzaninen: Inngangspartiet, søylehallen, trappehusene, opprinnelig
rominndeling, samt opprinnelige overflater og bygningsdeler inkludert
integrerte interiørelementer.

- 2. etasje: Opprinnelig rominndeling, opprinnelige overflater og bygningsdeler
inkludert integrerte interiørelementer.

- 3. og 7. etasje: Opprinnelige overflater og bygningsdeler inkludert integrerte
interiørelementer.

Med opprinnelige overflater og bygningsdeler menes dører, vinduer, rekkverk, listverk,
glassbyggesten, panel, steinheller, stucco lustro-overflater (dvs. overflatebehandling på
puss, eksempelvis søylene i rom nr. 719) samt fast kontorinnredning (som integrerte
garderobeskap i kontorer).

Victoria terrasse - 7. 'uni lassen 1 Nordkvartalet
Verneklasse 1
Fredningsforsalget omfatter hele eksteriøret. I tillegg omfatter fredningen møterom 520
'Tårnrommet" i den gamle delen av Nordkvartalet og følgende deler av interiøret i
7. juni plassen 1: inngangspartiet, hovedtrappen med heisene gjennom alle etasjer,
medregnet opprinnelige overflatematerialer og fargebruk og opprinnelige
interiørelementer som lysarmatur og rekkverk.

Victoria terrasse 5 — Midtkvartalet
Verneklasse 1
Eksteriøret, samt følgende deler av interiøret: Innvendig hovedtrapp i støpejern ved
bygningens hovedinngang, samt de to cellene i kjelleren benyttet av Gestapo under
den andre verdenskrigen.
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Victoria terrasse 11 - S dkvartalet
Verneklasse 1
Eksteriøret, samt følgende deler av interiøret: Sirkelformet trapperom gjennom alle
etasjer i bygningens sørøstlige og deler av rommene som utgjorde Henrik Ibsens
leilighet i 1. boligetasje, se plantegning i vedlagte dokumenter.

Informasjonsmøte
FAD inviterer alle interesserte tfi et eget informasjonsmøte om forslaget til vern av
regjeringskvartalet og Victoria terrasse, der også Riksantikvaren, Departementenes
servicesenter (DSS) og Statsbygg vil vaere til stede.

Møtet finner sted tirsda 24. au ust M. 10-11.30 i R5, møterom D1129 (i enden av
resepsjonen i R5).

Vi ber om å få opplyst antall deltakere fra det enkelte departement innen fredag
20. august tfi Elisabeth Nohre i FAD, tlf. 22 24 49 99 eller e-post eno4),fad.de .no.

Med hilsen

g Nor v (e.f.)

Ko i m vedle : Riksantikvaren

Cr -,
;44

Fa kenber

Vedlegg:
Høring av verneforslag for regjeringskvartalet og Victoria terrasse
Beskrivelse av verneforslag for regjeringskvartalet og Victoria terrasse
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Adresseliste
Arbeidsdepartementet; Postboks 8019 Dep; 0030 OSLO
Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet; Postboks 8036 Dep; 0030 OSLO
Finansdepartementet; Postboks 8008 Dep; 0030 OSLO
Fiskeri- og kystdepartementet; Postboks 8118 Dep, 0032 OSLO
Forsvarsdepartementet; Postboks 8126 Dep; 0032 OSLO
Helse- og omsorgsdepartementet; Postboks 8011 Dep; 0030 OSLO
Justis- og politidepartementet; Postboks 8005 Dep; 0030 OSLO
Kommunal- og regionaldepartementet; Postboks 8112 Dep; 0032 OSLO
Kulturdepartementet; Postboks 8030 Dep; 0030 OSLO
Kunnskapsdepartementet; Postboks 8119 Dep; 0032 OSLO
Landbruks- og matdepartementet; Postboks 8007 Dep; 0030 OSLO
Miljøverndepartementet; Postboks 8013 Dep; 0030 OSLO
Nærings- og handelsdepartementet; Postboks 8014 Dep; 0030 OSLO
Olje- og energidepartementet; Postboks 8148 Dep; 0033 OSLO
Samferdselsdepartementet; Postboks 8010 Dep; 0030 OSLO
Utenriksdepartementet; Postboks 8114 Dep; 0032 OSLO
Statsministerens kontor; Postboks 8001 Dep; 0030 OSLO
Departementenes servicesenter; Pb. 8129 Dep; 0032 OSLO
Statsbygg; Postboks 8106 Dep; 0032 OSLO
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P.b. 8106 Dep. N-0032 Oslo Faks: +47 22 95 40 01 www.statsbygg.no   Biskop Gunnerus gate 6 
 
 

 

Kaare Falkenberg, FAD 
Bård Langvandslien, RA 
Andreas Skjetne, RA 
Anders Kalstad, SB 
Siri Schrøder Vesterkjær, SB 

Vår saksbehandler: Vår dato: Vår referanse: 

Siri Schrøder Vesterkjær 13.12.2010 200700636-9 
   

 Deres dato: Deres referanse: 

MØTEREFERAT   
Kopi til:  
Ingrid Djupedal, RA 
Reidunn Mygland, SB 

Møtested: HK 
Møtetid: Kl. 12.00 - 15.00 

 
 
 
 
 
MØTEREFERAT - KOORDINERINGSMØTE LVP FAD –  
BEHANDLING ETTER HØRING AV REGJERINGSKVARTALET  
OG VICTORIA TERRASSE, 08.12.10 
 
 
Nr Sak Ansv./frist 
0  Møteinnkalling og agenda. 

Delplan lvp FAD – Regjeringskvartalet og Victoria terrasse ble lagt ut på høring 
25.06.2010 med frist for merknader innen 01.10.10; forlenget til 22.10.10. 
Høringsinnspillene var sendt ut direkte fra FAD i forkant av møtet: 
BLD, KRD, NHD, JD, KD, FD, HOD, LMD, FIN, UD, DSS og SB.   
 

 

1  Behandling av høringsinnspill. 
SB la fram i møtet en liste over foreslåtte endringer som grunnlag for 
behandlingen. FAD la fram liste over departementets vurderinger. 
  

 

2  Kompleks 60 Regjeringskvartalet. 
 
Regjeringsparken og Lindealléen 
Vedtak:     Ingen endring; parken - vkl. 2, lindealléen – vkl. 1. 
 
28 Gml. Regjeringsbygning 
Eksteriørfredningen omfatter hele bygningskroppen; inkludert den nyere 
toppetasjen. Det presiseres under ”FBO” at formålet er å sikre den opprinnelige 
bygningen. I interiørfredningen derimot, innbefattes ikke loftsetasjen fra 1970-
tallet eller nyere gårdsromtilbygg/nye møterom. 
Vedtak:    SB lager inventarliste over det som omfattes av fredningen i samarbeid  
                 med RA og FIN. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
SB / RA 
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Nr Sak Ansv./frist 
29 Høyblokken 
I høringen framkommer ønske om å ta SMK ut av verneforslaget. 
Skravur i plantegning bakkeplan, må også omfatte trappeoppgangen. SB retter 
opp i basen. Det må framgå i teksten at fredning ikke omfatter skrankedisk og 
sikkerhetssluser. 
Vedtak:     SMK tas ut av verneforslaget. Om fredning av gjennomgående  
                   trapperom skal omfatte 16. og 17. etasje, avklares ved befaring.  
                   Kontorsoner i 5. og 9. etasje, beholdes i vkl. 1; SB formulerer tydelig  
                   omfang. 
  
31 Møllergata 19 
Vedtak:     Ingen endring i fredningsforslaget, men interiørfredningen       
                  avgrenses og konkretiseres. SB avtaler befaring sammen med RA. 
 
10805 R-5 
Vedtak:     Ingen endring; eksteriørfredningen omfatter alle fasader. 
                  Interiørvernet beholdes og konkretiseres nærmere i  
                  forvaltningsplanen. 
 
32 S-blokken 
I høringen fremkommer ønske om å ta S-blokken ut av verneforslaget. S-blokken 
har kvaliteter, men det er i første rekke som del av regjeringskvartalet den vernes 
for å ta vare på helheten i et utviklingsperspektiv. 
Vedtak:      Ingen endring; vkl. 2 eksteriør.   
 
30 Y-blokken 
I høringen fremkommer ønske om å konkretisere interiørfredningen til utvalgte 
soner. Bygningen er meget gjennomført, og k-møtet vurderer det 
gunstigere/smidigere for både forvaltere og brukere med et gjennomgående vern 
hvor ingen soner unndras mulighet for tilpasninger.    
Vedtak:       Ingen endring; vkl. 1 eksteriør og interiør.   
 
Kompleks 74, bygning 191 Grubbegaten 1 
I høringen fremkommer ønske om å begrense interiørfredningen.  
Vedtak:       Interiørfredningen reduseres. SB avtaler befaring sammen med RA.  
 

 
SB  
 
 
SB / RA 
SB 
 
 
 
 
SB / RA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB / RA 
 

3  Kompleks 61 Victoria terrasse. 
Reidunn Mygland, prosjektleder SB, deltok under behandlingen av dette punktet. 
 
Pågående Statbygg-prosjekt om framtidig bruk av Victoria terrasse gjør det 
vanskelig å behandle komplekset innenfor lvp FAD nå. Det er usikkert om UD 
fortsatt skal være i lokalene, eller om de skal bygges om til leiligheter. Omfang av 
vern/fredning vil vurderes forskjellig avhenging av framtidig bruk.  
Alternativt tas komplekset ut av delplan lvp FAD og fremmes som egen delplan 
senere etter at reguleringsplan for området er på plass.  
Eventuelt løftes komplekset helt ut av lvp FAD. RA diskuterer saken og melder 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RA 
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Nr Sak Ansv./frist 
tilbake til SB.  
Noen føringer ligger imidlertid fast: 7.juni plass vil fortsatt forbli kontorer. 
Alle fasader ut mot gatene fredes. Bakgården i nordkvartalet med ”ovalen” 
vurderes i forhold til framtidig bruk. Bakgården i midtkvartalet ditto. Sydkvartalet 
inkludert bakgård som er godt bevart, ønsker RA regulert til bevaring. Men 
endelig vurdering etter framtidig bruk.   
 

4  Videre framdrift. 
Neste møte holdes før uke 8, 2011.  SB innkaller i god tid. 
 

 
SB 

5  Eventuelt. 
Ingen saker til behandling. 
 

 
 
 

   
 
 
Referent 
 
 
Siri Schrøder Vesterkjær 
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LANDSVERNEPLAN FOR FORNYINGS-, ADMINISTRASJONS- OG
KYRKJEDEPARTEMENTET.
FERDIG PLAN TIL HØYRING.

Med dette følgjer landsverneplan for Fornyings-, administrasjons- og kyrkjedepartementet (lvp FAD).

Utvalet er framkomme etter kulturminnefaglege vurderingar i koordineringsgruppemoter med
representantar frå FAD, Riksantikvaren (RA) og Statsbygg. Det kan likevel skje små endringer i
verneutvalet i RA si sluttbehandling.

Arbeidet er samla i ein ringperm: Innleiingo<gkriteriumog Katalogdelover kvar utvald bygning.

Her følgjer som avtalt:

5 permer med lvp FAD i papirformat. 3 stk. skal vidare til Riksantikvaren.

To CD med tekst og katalog i pdf-format, plantekningar frå planen og ei liste over tekningane i
Excel. En CD skal vidare til Riksantikvaren.

Departementsbygningane er ikkje med i denne omgang. Dei er behandla, men sette på vent etter
terroranslaget. Før sommarferien vil vi levere eit særtrykk av dei vernevurderingane som føreligg etter
høyringa i 2010 slik departementet har bede om i brev av 04.06.12, ref. 05/3114.

Statsbygg takkar for godt samarbeid med Kaare Falkenberg som har vore med i heile prosessen så
langt. Vi er viss på at den gode kontakta vil fortsette.

Venleg helsing

4.4/‘

Jan Myhre
Direktør, Faglig ressurssenter

Siri Schrøder Vesterkjær
Faglig ressurssenter, Kulturminne

Statsbygg Tlf: 815 55 045 postmottak@statsbygg.no Org.nr.: 971.278.374 Beseksadresse:
P.b. 8106 Dep. N-0032 Oslo Faks: +47 22 95 40 01 www statsbygg.no Biskop Gunnerus gate 6
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 SÆRTRYKK   
    av verneforslaga i samband med lvp FAD for                    

DEPARTEMENTSKONTORA 
Levert FAD juni 2012 

 

Verneforslaga for eigedommane er bearbeida        
                        etter høyring i 2010: 
 
                       Regjeringskvartalet:          

• Gamle regjeringsbygning 

• Høyblokken 

• Møllergata 19 

• R-5 

• S-blokken 

• Y-blokken    

                       Grubbegata 1    

                       Keysersgate 8  (R-6)   

                       Victoria terrasse     
 

  

 



 

Innleiing 
 

Departementsbygningane; eigedommane med kompleksnr. 60 Regjeringskvartalet, 74 Grubbegata 1, 
746 Keysersgt. 6/8 og 61 Victoria terrasse er vernevurderte og behandla som del av 
landsverneplanprosessen for Fornyings-, administrasjons- og kyrkjedepartementet (FAD) sine 
eigedommar. Vernevurderingane for kompleks 60, 74 og 61 var ute til intern høyring sommaren 
2010, jf. FAD sitt høyringsbrev av 25. juni 2010, og høyringskommentarane er behandla i møter 
mellom FAD, Riksantikvaren og Statsbygg til ein omforent versjon våren 2011.  

Departementskontora er “sette på vent” etter hendingane 22. juli 2011, men FAD har i brev av 
04.06.2012,  ref. 05/3114, bede om at Statsbygg gjør vurderingane kjende: 

“Departementsbygninger 
(Regjeringskvartalet, Grubbegt. 1, Keysers gt. 6-8 og Victoria terrasse)  
Dissse eiendommene er vernevurdert og har vært på høring, jf. FADs høringsbrev av 25. juni 
2010. FAD legger til grunn at det videre arbeidet med verneplan for disse eiendommene og 
endelig oversendelse til Riksantikvaren stilles i  bero inntil det foreligger ytterligere 
avklaringer om Regjeringskvartalets framtidige utvikling etter terroranslaget 22. juli 2011. 

For disse eiendommene foretar Statsbygg en sammenstilling og oppsummering av 
verneforslagene i et eget dokument. Dokumentet bør være tilgjengelig både i papirversjon og 
i elektronisk format, da dette vil kunne være nyttig informasjon blant annet for de 
konsulenter som skal jobbe med konseptvalgutredning for Regjeringskvartalet.” 

Her føreligg dokumentet. 

 

 

Statsbygg, 28. juni 2012 





Bygnings- og eiendomsdata
Fylke: Oslo

Kommune: 301/Oslo kommune

Opprinnelig funksjon: Departementskontorer

Nåværende funksjon: Departementskontorer

Foreslått vernekategori: Verneklasse 1, fredning

Totalt antall bygg: 7
Høyblokken med den gamle alléen som leder inn til hovedinngangen. Opphavsrett:
Statsbygg.

Situasjonskart. Utsnittet viser komplekset Regjeringskvartalet. Grubbegt.1 og Keysersgt. 8 (R-6) er med fordi de ofte regnes som en del av
Regjeringskvartalet. Se hhv kompleks 74 og 764. Opphavsrett: Statsbygg.

KOMPLEKS 60 REGJERINGSKVARTALET, OSLO

Side 1



Bygningsoversikt, omfang vern
Byggnr Byggnavn Oppført Verneklasse Omfang GAB nr Gnr/Bnr
28 GML REGJERINGSBYGNING 1898 - 1906 Verneklasse 1, fredning Eksteriør/Interiør 80772092 208/5

29 HØYBLOKKEN 1952 - 1958 Verneklasse 1, fredning Eksteriør/Interiør/Utomhus 80471386 208/5

31 MØLLERGATA 19 1862 - 1866 Verneklasse 1, fredning Eksteriør/Interiør 80478402 208/423

10805 R-5 1992 - 1996 Verneklasse 1, fredning Eksteriør/Interiør 81130027 208/11

32 S-BLOKKEN 1976 - 1978 Verneklasse 2, bevaring Eksteriør 80818416 208/423

30 Y-BLOKKEN 1967 - 1969 Verneklasse 1, fredning Eksteriør/Interiør 80471378 208/5

Vern kompleks
Formål: Formålet er å bevare bygningsmiljøet som i dag utgjør Regjeringskvartalet, bygget ut i løpet av de siste 100 årene. Vernet

skal sikre bygningsmiljøets kvaliteter og enkeltobjektenes arkitektur, materialbruk og detaljering.

Begrunnelse: Regjeringskvartalet har stor symbolverdi knyttet til fremveksten og utviklingen av statsmakten i det moderne Norge.

Bygningene dokumenterer ulike epokers samfunnsmessige og arkitektoniske idealer, og skiftende planer og
rammebetingelser.

Omfang: I kompleks 60, Regjeringskvartalet, omfatter fredningen/vernet både uteområder og seks av de syv bygningene som
inngår i komplekset.

Lindealléen foran Høyblokken som skravert i kart: verneklasse 1, fredning.

Uteområdet Regjeringsparken som skravert på kart: verneklasse 2.

For omfanget av fredning/vern av bygningene, se den enkelte bygningsrapport.

Beskrivelse kulturmiljø
Under dette komplekset inngår i dag syv bygninger oppført i perioden 1906-1996. Kvartalet ble planlagt som et samlet anlegg for regjeringen på slutten
av 1800-tallet. Kun første byggetrinn ble realisert av den opprinnelige planen. Et helt nytt grep ble tatt for utbygging fra 1950-årene. Med unntak av
Møllergata 19 er alle bygninger i kvartalet oppført for regjering og departementer.

Den gamle regjeringsbygningen, arkitekt Henrik Bull, 1906.
Gamle regjeringsbygning forteller med sin nasjonalromantiske jugendstil om ambisjonene og stilpreferansene i begynnelsen av 1900-tallet.

Høyblokken, arkitekt Erling Viksjø, 1958.
Y-blokken, arkitekt Erling Viksjø og Viksjøs arkitektkontor, 1969.
Høyblokken og Y-blokken danner en modernistisk høy-lav-komposisjon hvor Y-blokken krummer seg rundt Høyblokken og definerer parkrommet mellom
byggene.

S-blokken, Viksjøs arkitektkontor, 1978.
R-4, Viksjøs arkitektkontor, 1988, med glassinnkledd broforbindelse til pressesenteret i Møllergata 17.
S-blokken og R-4 definerer byrommet ved Grubbegaten og representerer samtidig hver sin epoke. Mellom bygningene dannes et byrom (Einar
Gerhardsens plass) som leder mot hovedadkomsten til Høyblokka.

R-5, arkitekt Torstein Ramberg, 1996.
R-5 avgrenser byrommet rundt Høyblokken ved Akersgata og viser en fornyet design- og kvalitetsbevissthet i offentlig byggevirksomhet.

Møllergata 19, arkitekt Jacob W. Nordan, 1866. Møllergata 19 ble opprinnelig bygget som politikammer med rettslokaler og fengsel. Bygningen ble ikke
tatt i bruk som departementsbygning før i 1981.

UTEAREALENE
Dagens uteområder er resultatet av en åpen arkitektkonkurranse om Regjeringsparken i 1990. Konkurransen ble vunnet av arkitektene Lunde & Løvseth
AS. Ideen omfattet både lokket over Ibsen-ringen og byrommet mellom og rundt regjeringsbygningen. Deler av parken har lange tradisjoner. Den gamle
lindealleen som er innarbeidet i dagens parkanlegg, førte opprinnelig inn til det første Rikshospitalet (arkitekt C. H. Grosch) i Empirekvartalet. Som siste
rest av dette anlegget gir lindetrærne Regjeringskvartalet en verdifull tidsdybde fra 1800-tallets første halvdel og frem til vår tid. Hovedgrepet i Lunde &
Løvseths regjeringspark har vært å anlegge et stort, regelmessig vannspeil på hver side av disse historiske trerekkene. Med dette har de ønsket å binde
de ulike bygningstypene i Regjeringskvartalet sammen, samtidig som utearealet er beriket med steinheller i geometriske mønstre og ulike beplantninger.

Grubbegata 1 og R-6 (Keysers gate 8) er også departementskontorer og omtales ofte som del av Regjeringskvartalet. Disse er egne komplekser.
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Eiendomshistorikk
1807-1810: "Den interimistiske regjeringskommisjon" med sete i Kristiania under ledelse av stattholderen, en tidlig prøveutgave på en norsk regjering.
Regjeringskommisjonen blir oppløst 1810, og stattholderembetet overtar dens funksjoner.

1814: Egen norsk grunnlov, regjering og storting under personunion med Sverige. Departementene er spredt på flere lokaliteter i Kristiania; den viktigste
er Departementsgårdene (sammenslått av tre eldre bygårder) i Dronningens gate, som blir revet i 1912 for å gi plass til Kristianias nye postkontor.

1814-1887: Diskusjon om samlokalisering av regjeringskontorene kommer i gang og varer i drøye 50 år. I løpet av denne perioden flytter deler av
sentraladministrasjonen til Rikshospitalets tidligere lokaler i Empirekvartalet (Akersgata). Justisdepartementet overtar blant annet murbygningen tegnet
av C. H. Grosch. Til slutt blir det enighet om at regjeringsbygningen skal oppføres på Rikshospitalets tidligere tomt i Empirekvartalet.

1862-1866: Kristiania kommune oppfører en fengselsbygning med politi- og rettslokaler i Møllergata 19 (arkitekt J. W. Nordan).

1887: Første arkitektkonkurranse om regjeringsbygningen.

1891: Andre arkitektkonkurranse om regjeringsbygningen. Arkitekt Stener Lenschow vinner med et utkast i nyrenessansestil og en H-formet planløsning.

1898-1906: Da bevilgningene til byggearbeidene kommer, må arkitekt Lenschow trekke seg som utførende arkitekt på grunn av helseproblemer. Arkitekt
Henrik Bull, som kom på andre plass i arkitektkonkurransen, overtar prosjektet. Planløsningen blir beholdt, men uttrykket blir gjort om til
nasjonalromantisk jugendstil. Sydfløyen på den planlagte H-formete regjeringsbygningen blir oppført, mens resten av planen blir utsatt grunnet mangel
på ressurser. Slik blir store deler av Empirekvartalet, som skulle gi plass til regjeringsbygningen, stående.

1905: Unionsoppløsning. Antall departementer øker.

1939: Planene om et stort H-formet regjeringsanlegg i jugendstil er blitt umoderne, og det blir arrangert en ny arkitektkonkurranse om "kontorbygg for
staten". Også konkurransetemaet signaliserer endring i holdninger: "fra fordums pomp og prakt til moderne pragmatisme". Ingen vinner blir kåret, da man
anser sammenbindingen mellom de ulike byggeepokene som utfordrende. Debatten om å finne en annen og mer egnet tomt for oppføringen av
regjeringskontorene blusser opp igjen. Fire forslag blir likt premiert og går videre til omkonkurranse; både Ove Bang og Erling Viksjø er med blant disse.
Andre verdenskrig gjør at byggesaken stilles i bero i ytterligere fem år.

1946: Ove Bang dør uventet i 1942. Omkonkurransen blir aldri avviklet, men etter omjuryering blir et av de innsendte forslagene fra 1939/40 plukket ut for
videre bearbeiding, og ansvaret for videre prosjektering tilfaller Erling Viksjø (1910 - 71). Prosjektet skal bygges i tre trinn: Første trinn er Høyblokken,
neste trinn Y-blokken og siste byggetrinn er en blokk på motsatt side av Grubbegata som aldri blir oppført som planlagt.

1952-1958: Høyblokken blir oppført. Rikshospitalets hovedbygning i mur, som lå mot Grubbegata og er tegnet av arkitekt Grosch, blir revet i 1954.
Lindealléen i Empirekvartalet, som fører fra Akersgata til inngangen av Høyblokken, blir bevart. Militærhospitalet, som ligger på hjørnet av Akersgata og
Teatergata, blir demontert i 1962 og flyttet til Grev Wedels plass 1.

1967-1969: Y-blokken, som er en del av planen i Viksjøs konkurranseutkast, blir oppført.

1973-1976: Bygningsrådet i Oslo erklærer politistasjonen i Møllergata 19 som bevaringsverdig i 1973, og reguleringen blir stadfestet i 1976.

1976-1978: Fengselsfløyen til Møllergata 19 blir revet og S-blokken blir oppført på tomten. Ideen til bygningen var med i Viksjøs konkurranseutkast.

1978-1981: Etter at politiet flytter ut, blir Møllergata 19 totalrehabilitert og knyttet til S-blokken.

1985-1988: R-4 blir oppført. Ideen til denne bygningen var også med i konkurranseutkastet fra 1939.

1985-1986: Forhandlinger med Oslo kommune om Dittenkvartalet. Forslag til  utforming av R-5 blir utarbeidet.

1988-1990: Påbygging av Høyblokken.

1990: Arkitektkonkurranse om Regjeringsparken. Utkastet til Lunde & Løvseth AS blir lagt til grunn for videre bearbeidelse.

1992-1996: R-5 blir oppført. (Arkitekt Torstein Ramberg).

1994-1996: Regjeringsparken blir etablert.

2009-2012: R-6 blir oppført. (BA Arkitekter AS / Narud Stokke Wiig).
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Verneverdige bygg

Byggnr: 28

GAB nr: 80772092

Navn: GML

REGJERINGSBYGNING

Oppført: 1898 - 1906

Byggnr: 29

GAB nr: 80471386

Navn: HØYBLOKKEN

Oppført: 1952 - 1958

Byggnr: 30

GAB nr: 80471378

Navn: Y-BLOKKEN

Oppført: 1967 - 1969

Byggnr: 31

GAB nr: 80478402

Navn: MØLLERGATA 19

Oppført: 1862 - 1866

Byggnr: 32

GAB nr: 80818416

Navn: S-BLOKKEN

Oppført: 1976 - 1978

Byggnr: 10805

GAB nr: 81130027

Navn: R-5

Oppført: 1992 - 1996

Utomhusanlegg

Elementnr: 001

Elementnavn:

Regjeringsparken

Beskrivelse:

Regjeringsparken er et

resultat av en åpen

arkitektkonkurranse i 1990,

som ble vunnet av

arkitektene Lunde &

Løvseth AS. Utearealene

sto ferdig i 1996 .

Hovedgrepet i utformingen

har vært å bevare den

gamle alleen fra Akersgata

mot Høyblokken. På begge

sider av bygningen er det

etablert vannbasseng som

Høyblokken speiler seg i

og som formmessig

strammer opp plangrepet.

Torgets overflater er

bearbeidet og har

geometriske mønstre i

helleleggingen. Også

gatemøblene er en del av

designen; de skulpturelt

utformete lysmastenes

plassering understreker

plassens form.
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Høyblokken med den gamle alléen som leder inn til hovedinngangen.
Opphavsrett: Statsbygg.

Store vannspeil foran Høyblokken gir liv til plassen. Opphavsrett:
Statsbygg.

Bildet er tatt i vestlig retning og viser hvordan Y-blokkens karakteristiske
fasade til høyre danner et rom mot Høyblokken til venstre i bildet.
Opphavsrett: Statsbygg.

Regjeringsparken. Steinmønster avsluttes mot Akersgata og Y-blokken.
Opphavsrett: Statsbygg.
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Y-blokken sees til venstre i bildet, med Høyblokken og G-blokken i
bakgrunnen  Opphavsrett: Statsbygg.

Erling Viksjøs opprinnelige modell av Regjeringskvartalet. Opphavsrett: Leif
Anker.

Utomhus: Regjeringsparken vernes og lindealléen fredes. Opphavsrett: Statsbygg.
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Bygnings- og eiendomsdata
Ansvarssted/etat: STATSBYGG ØST

GAB nr: 80772092

Gnr/bnr: 208/5

Oppført: 1898 - 1906

Byggherre: Den norske stat

Arkitekt: Henrik Bull

Opprinnelig funksjon: Offentlig forvaltning

Nåværende funksjon: Offentlig forvaltning

Bygningsart: Kontor

Regulering: Regulert: Bygget inngår i regjeringskvartalet som er
regulert under en egen soneplan for området. Ref. s2255
fra 28. juli 1977, samt endring av reguleringsplan s2937 av
1987.
Området er regulert som tomt for offentlig bygning.

Vernestatus: Annet vern: Oppført på Byantikvarens gule liste
Utsnitt situasjonskart. Opphavsrett: Statsbygg.

Sammendrag bygningsbeskrivelse
Bygningen er oppført i jugendstil i perioden 1898-1906 og er på fem etasjer med en inntrukket sjette etasje tilføyd i 1974-76 og ikke sees fra gateplan.
Fasadene er kledt med råkopp, og interiørene er rikt dekorert med jugendornamentikk med motiver fra nordisk flora og fauna.

Sammendrag bygningshistorie
G-blokken, med adresse Akersgata 42, ble oppført i 1898-1906 i sørenden av Empirekvartalet, tomten til det gamle rikshospitalet.

Prosessen startet allerede i 1874, da det ble nedsatt en komité som utredet behovet for nye regjeringskontorer. I 1887 vant arkitekt Stener Lenschow
konkurransen om nytt regjeringsbygg med et utkast i nyrenessansestil og H-formet planløsning. Dagens G-blokk (G for Gamle regjeringsbygning) er en
av fløyene i denne H-formete planen og det eneste som ble oppført av vinnerutkastet.

Arkitekt Lenschow måtte trekke seg på grunn av sykdom, og prosjektet ble overtatt av Henrik Bull. Bull beholdt planløsningen, men bygningen ble oppført
i jugendstil. Arkitekt Bull tegnet også alt interiør, fra kontormøbler til dørvridere og lysarmatur. Bygningen er kanskje den mest gjennomførte innen norsk
jugendarkitektur.

Da bygningen sto ferdig, var det bare Finansdepartementet, Arbeidsdepartementet og Statsrådssekretariatet som fikk plass, mens de andre syv
departementene holdt til i andre lokaler. Gjennom årene har flere departementer og andre instanser, blant annet Riksantikvaren (1924-45), holdt til i
bygningen. Statsministerens kontor hadde lokaler i andre etasje fra 1951 og fram til Høyblokken sto ferdig i 1958. I dag holder Finansdepartementet til i
bygningen.

Kilder:
Regjeringskvartalet 1906-1996. Statsbygg.
Statens sentrale bygningar i Noreg 1536-2007. FAD.
Den gamle regjeringsbygningen 100 år. Finansdepartementet 2006.

Bygningshistorikk
1898 1906 Bygningen oppføres i sydenden av tomta hvor det gamle rikshospitalet sto. Bygningen er den sydlige fløyen i et planlagt H-formet kompleks,

som aldri ble fullført.

1970 På initiativ fra statsminister Trygve Bratteli ble også nordfasaden innkledd med naturstein. Fasadekledning var opprinnelig utelatt i påvente
av videre utvidelser.

1974 1976 Et påbygg med 60 kontorer blir tilføyd på toppen av bygningen.

1980 2000 Store vedlikeholdsarbeider blir gjennomført med fokus på å tilbakeføre interiørene til sin opprinnelige utforming. En av de fire opprinnelige
lysgårdene blir bygget inn med glass.

Vern
Formål: Formålet er å frede den gamle regjeringsbygningen som et sentralt verk innen norsk jugendarkitektur og en viktig historisk

kilde om oppbyggingen av norsk sentraladministrasjon. Bygningen er den første som ble formålsbygd for den norske
sentraladministrasjonen.

Begrunnelse: Den gamle regjeringsbygningen fra 1906, det første byggetrinnet i det som i dag utgjør Regjeringskvartalet, er et påkostet
signalbygg for sin tid. Bygningen har svært høy arkitektonisk og arkitekturhistorisk verdi og fremstår som en godt bevart
bygning med autentisk preg. Bygningen har også en viktig rolle i statsforvaltningens historie.

Omfang: Eksteriør og interiør.
For påbygd toppetasje fra 1976 omfattes eksteriøret, men ikke interiøret.
Fredningen omfatter også løst og fast inventar listet opp i Inventarliste datert 12.01.2011.

Vernekategori: Verneklasse 1, fredning

BYGNING 28 GML REGJERINGSBYGNING
Kompleks 60 REGJERINGSKVARTALET, OSLO
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Interiør

Interiørnr: 01

Interiørnavn:

Finansministerens kontor

Beskrivelse: Dette rommet

er tilbakeført til sin

opprinnelige

jugendinspirerte dragestil i

løpet av 1980 og 90 årene.

Interiørnr: 02

Interiørnavn:

Finansministerens

møterom

Beskrivelse: Rommet ligger

ved siden av

finansministerens kontor.

På veggen henger bilder av

tidligere finansministre.

Rommet har flotte detaljer

og jugendornamentikk.

Interiørnr: 03

Interiørnavn: Tidligere

statsministerens kontor

Beskrivelse: Detalj fra dør

til rommet som var

statsministerens kontor i

perioden 1951-58.

Interiørnr: 04

Interiørnavn:

Trappeoppgang, nord.

Beskrivelse: Det midtre

trappeløpet er en pusset

trappehall med

klebersteinsdetaljer.

Sørfasaden til Gamle regjeringsbygning, også kalt G-blokken.
Opphavsrett: Statsbygg. Bildet er fra ca. 1930. Opphavsrett: Neupert, Oslo.
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